
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.432 49Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 504 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/1038856, de 07.12.2020
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FAGNER MONTEIRO SILVA, matrícula nº 
57196665/1, Técnico em Gestão Cultural, como fi scal da prestação de 
serviço a ser realizada pela profi ssional Vanuza da Conceição Cardoso, que 
fará o serviço de capacitação para fazedores de cultura/Mapa Cultural, para 
atender as demandas da Lei Aldir Blanc, no período de 09 a 11.12.2020. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de dezembro de 2020.
Protocolo: 610699

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 525 07 DE DEZEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1016796,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 416/2020, 
417/2020 e 418/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Ar-
tísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para 
as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do 
COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal o servidor ANGELO SÉR-
GIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, Cargo: Tec. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC., e como Fiscal Substituto a servi-
dora SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula nº: 772941/4, Cargo: 
Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610110
PORTARIA Nº 530 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1020613,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 427/2020 
e 428/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, tem como Fiscal a servidora MARCELA CORRÊA FRAN-
CO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de 
Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NAS-
CIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610125
PORTARIA Nº 533 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1023257,

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 433/2020 
e 434/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em 
formato digital, tem como Fiscal a servidora SANDRA MARIA NASCIMEN-
TO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/Local 
de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a servidora MARCELA CORRÊA 
FRANCO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Lo-
cal de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610134
PORTARIA Nº 531 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1020633,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal dos Contratos nº 429/2020 
e 430/2020, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, tem como Fiscal a servidora MARCELA CORRÊA FRAN-
CO, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1, Setor/Local de 
Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NAS-
CIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610128
PORTARIA Nº 524 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1020769,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 415/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal a servidora: SANDRA MARIA NASCIMENTO DE AN-
DRADE, matrícula nº: 5935624/2, Cargo: Assessora, Setor/Local de Tra-
balho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Assistente Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610312
PORTARIA Nº 519 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1016764,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 410/2020, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal a servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, 
matrícula nº: 32026/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Tra-
balho: DIC. e como Fiscal Substituto o servidor: HUGO BISPO SANTOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Ass. Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 610096
PORTARIA Nº 528 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2020/1020709,


